XXVII. Sublatæ quoque est XII. multitudine illa testium, quæ prisco jure Saxonico in probationibus requiritur, & receptum iterum jus Romanum & canonicum, quibus duo testes idonei sive omni exceptione majores plenam fidem faciunt *L. 12. de Testibus c. 4. §. 23. X. de Testibus.* Itis igitur casibus omnibus, quibus olim vel tres *Spec.*

*Spec. Sax. l. 2. a. 22. l. 3. a. 28. vel sex Spec. l. 1. a. 33. l. 2. a. 44.
vel septem, Spec. l. 1. a. 8, 64, 66. vel septuaginta duo Spec.
l. 1. a. 6. &c. necessarii erant, duo hodie sufficiunt.*

XXIX. Sublatæ etiam sunt XIII. probationes istæ violentæ, æquitati, juri divino & Romano contrariæ, quibus Saxones in causis dubiis utebantur. Variæ illæ erant: 1.) per aquam frigidam, durch ein Wasser Urzthel / cuius mentio fit in *Spec. l. 1. a. 21* & *Lehn-Recht c. 40.* Ita vero peragebatur hoc aquæ frigidæ judicium: Is, cuius causa disceptabatur, & qui aliquid asserebat, fune colligatus in aquam profluentem projiciebatur. Si verum dixerat, in imum delabebatur; si vero falsum protulerat, supernatabat. 2.) per aquam ferventem; cuius probationis mentio fit in *Spec. l. 1. art. 39.* Ejus solennitates hæ erant: Is, qui de criminè suspectus erat, adducebatur ad ahenum aqua calidissima plenum, in quod lapis projiciebatur, quem inculpatus, nudato usque ad brachium cubito, eximere jubebatur. Si illam manum reciperet, innocens declarabatur 3.) per ferrum candens; quod memoratur in *Spec. l. 1. art. 39.* & *Weicb. a. 90.* Hanc probationem in liberis hominibus, probationem vero per aquam in rusticis obtinuisse, du Fresne in *Glossario Mediae & infima Latin. voce Ferrum candens* memorat. Ita vero judicium hoc ferrari carentis, testibus *Pathymere l. 1. Hist. c. 12. Saxone Grammatico Hisb. Dan. l. 10. Alberto Stadensi ad an. 971.* peragebatur: Is, qui se ad purgationem per ferrum candens offerebat, triduano prius jejunio & oratione se parabat. Custodiebatur interim, & manui velo involutæ

sigillum apponebatur, ne eam uentis adversus ignis sensum muniret. Tum productus in medium, arrepto nuda manu ignito ferro, vel brachio carenti ferri laminae chirothecæ formam habenti cubitotenus inserto, definitum certum spatium pedibus emetiebatur. Quo facto, manus, qua ferrum gestaverat, panno involvebatur, cui diligenter adstricto sigillum etiam apponebatur, ne remedio quodam contra ustionem uteretur, Elapsis aliquot diebus, velamen publice auferebatur, & si illæsa manus esset, innocentiam suam satis probasse credebatur, 4.) per duellum. Quod probationis genus, tametsi incertissimum, uti egregio exemplo probatur in c. 2. X. de Purgatione vulgari, in illo tamen rudi seculo frequenter adhibebatur. Vide Spec. l. i. a. 18, 39, 63. l. 2. a. 12. &c. Plerumque soli litigantes pugnam inibant; interdum aliquot ex amicis consanguineisque suis assumebant, atque sic prælio quasi decernebant; saepè etiam, si propter ætatem, vel sexum, vel dignitatem clericalem ipsi pugnare non possent, alios mercede conductos in locum suum sufficiebant, qui campones, Rāmpfser appellabantur, & propterea non secus, atque apud Romanos gladiatores, vilissimi imo infames erant Weicbb. a. 129. Spec. l. i. art. 38. Poena ejus, qui succumbebat, pro criminis, de quo litigabatur, diversitate & atrocitate vel ultimum supplicium, vel membra mutilatio, vel mulcta etiam pecuniaria erat. Tantum vero huic judicio duelli tribuebant Saxones, ut illum etiam, qui plene testibus convictus erat, ad id admitterent, atque, si victor recedebat, ab intento crimine absolverent. Spec. l. i. a. 18. Dass man kein Urtheil

Urthel so recht vor Gericht bey den Sachsen finden
mag/ will es der Sachs schelten/ und zeuhet ers an
seine rechte Hand auf Kampff/ oder an die meiste
Mennig/ und ficht um das Urthel selb siebend gegen
andern siebend/ wenn die mehrer Mennig hat um
den Sieg/ der hat das Urthel behalten. Weichb. a. 85.
Kommt aber einer des Todten Freund/ wer er sey/
den Todten zu vertreten mit Kampf/ der verwirfft
all Gezeugen/ wann dieser muß dem antworten um
sein Hals. Adde Spec. l. 1. a. 64.

XXXI. Magña quoque XIII. differentia inter jus Romanum & Saxonum intercedit, quoad violentias privatas. Jure Romano unicuique interdictum est, sibi ipsi jus dicere L. 7. C. Vnde vi L. 13. Quod metus causa; pecus alienum, quod in agro meo damnum dedit, capere aut includere L. 39. §. 1. Ad L. Aquil. debitorem, qui solvendo non est, ad servientium compellere L. 12. C. de O. & A. privatos carcera habere L. 1. C. de Prisatis carceribus. At prisco iure & moribus Saxonum multæ privatæ violentiæ species permittuntur. Inter quas potissimum sunt pignorationes, quas merito reliquias bellorum privatorum inter Germanos olim usitarorum dixeris. Concedunt enim mores Saxonici domino, cui operæ & servitia vel ex praedium censitico census debentur, rusticos immorigeros vel censitas morulos ad praestandum debitum, captis sine judicio auctoritate pignoribus, compellere, Spec. l. 1. a. 54. eum, qui per agros nostros vehiculum agit, Spec. l. 2. a. 27. vel, qui in praediis nostris ligna vel gramen cedit, piscatur, aliudve

damnum dat, expignorare, h. e. currum vel instrumenta illi adimere *Spec. l. 2. a. 28.* pecora aliena in prato vel agro meo pascientia includere, atque tamdiu, donec damnum resarcatur, retinere *Spec. l. 2. a. 47.* veletiam, si ferociora sint, e. g. sues, anseres, quæ capi commode nequeunt, canibus incitatis abigere, imo occidere *Spec. l. 2. a. 40.* Tametsi vero hæ pignorations multa incommoda afferant, & frequentibus litigiis, rixis, injuriis & homicidiis occasionem aperiant, negari tamen non potest, easdem etiam egregiam præstare utilitatem. Quare non immerito Elector Saxoniæ usum pignorationum privatuarum in provinciis suis retinuit, sed ita tamen restrinxit, ut pignora quidem sine judicis auctoritate capere, non tamen retinere liceat, sed eadem in locum judicij deferre oporteat. *C. El. 7, 8, 27. P. 2.*

XXX. Duplex vero est utilitas, quæ ex pignorationibus privatis renundat, 1.) quod is, cui damnum datum est, &, qui judicis opem forsan in præsens implorare nequit, hac via lædentem, qui alias impuneabiturus, vel deinde factum negaturus esset, convincere & ad satisfaciendum compellere possit, 2.) quod judicis, sub quo damnum datum, & pignoratio facta est, jurisdictione in lædantis persona, tametsi is alibi domicilium habeat, fundetur, possitque adeo iste judex magistratum lædantis compeilere, ut hunc judicio suo sistat. Ira Jcti Vitembergenes M. Jul. 1709. Senatus B. responderunt: Verlangen dieselbe zu wissen / ob sie die unter ihrer Jurisdiction Seßhaften / im Fall solche auf denen des Amtes Gerichtsbarkeit unterworffenen